
AD\1266093LT.docx PE736.727v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Konstitucinių reikalų komitetas

2022/2050(INI)

.11.2022

NUOMONĖ
Konstitucinių reikalų komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

2022 m. metinis pranešimas dėl bendros saugumo ir gynybos politikos 
įgyvendinimo
(2022/2050(INI))

Nuomonės referentas: Victor Negrescu



PE736.727v02-00 2/7 AD\1266093LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1266093LT.docx 3/7 PE736.727v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Konstitucinių reikalų komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

– atsižvelgdamas į 2022 m. gegužės mėn. 9 d. Konferencijos dėl Europos ateities išvadas, 
ypač į jose pateiktus 21, 23 ir 24 pasiūlymus,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. birželio 9 d. rezoliuciją dėl raginimo sušaukti konventą 
Sutartims peržiūrėti1,

A. kadangi neteisėtas Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą žymi naujos geopolitinės 
Europos Sąjungos eros pradžią ir būtinybę pakeisti paradigmą ir visapusiškai iš naujo 
įvertinti saugumo ir gynybos politiką;

B. kadangi ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas ES išorės sienų apsaugai; kadangi 
reikėtų pabrėžti esminį Šengeno erdvės vaidmenį užtikrinant sienų apsaugą ir sienų 
kontrolę; kadangi per karą Ukrainoje pirmosios su migrantų antplūdžiu susiduriančios 
šalys įrodė, kad jos visapusiškai įgyvendina Šengeno acquis ir taip prisideda prie ES 
išorės sienų apsaugos;

C. kadangi ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas Europos piliečių saugumui ir apsaugai, 
taip pat ES išorės sienų apsaugai;

D. kadangi būtinas glaudesnis ES ir jos svarbiausių NATO sąjungininkių 
bendradarbiavimas, ir jį sustiprins Švedija ir Suomija;

E. kadangi taip pat reikia vykdyti glaudesnį bendradarbiavimą ir veiksmų koordinavimą su 
Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO);

F. kadangi turėtų būti numatytas bendradarbiavimas su Jungtine Karalyste, kitomis 
bendramintėmis demokratinėmis valstybėmis ir galbūt su Europos politine bendrija, be 
kita ko, saugumo ir gynybos klausimais;

G. kadangi reikėtų sukurti ir naudoti nuolatinius daugiašalius ES padalinius savigynai ir 
Sutartyse numatytais tikslais;

1. pakartoja savo raginimą įsteigti nuolatinę ES gynybos ministrų tarybą, turinčią labai 
plačią kompetenciją, apimančią tradicinius bendros saugumo ir gynybos politikos 
(BSGP) klausimus, taip pat sistemingą kovą su užsienio šalių kišimusi, manipuliacinės 
dezinformacijos plitimu ir kitomis hibridinėmis grėsmėmis, šiai tarybai pirmininkautų 
Komisijos pirmininko pavaduotojas ir Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis užsienio 
reikalams ir saugumo politikai;

2. pabrėžia, kad saugumo padėtis Europoje labai pablogėjo po nepagrįsto ir neteisėto 
Rusijos karo prieš Ukrainą; pabrėžia, kad Rusijos karas prieš Ukrainą visų pirma daro 
poveikį ES kaimyninėms šalims ir palaipsniui – visame žemyne; pabrėžia, kad ES turi 
sustiprinti savo gynybos pajėgumus ir parodyti didesnį norą veikti ryžtingai, kai 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0244.



PE736.727v02-00 4/7 AD\1266093LT.docx

LT

puolamos Europos vertybės ir saugumas; palankiai vertina precedento neturintį ir 
vieningą ES atsaką į Rusijos karą prieš Ukrainą, įskaitant karinės įrangos tiekimą pagal 
Europos taikos priemonę; ir toliau yra įsipareigojęs remti Ukrainos vykdomą jos 
teritorinio vientisumo ir suverenumo gynimą; ragina ES toliau dėti pastangas ir teikti 
Ukrainai visą būtiną finansinę, humanitarinę ir karinę pagalbą;

3. primygtinai ragina valstybes nares pasinaudoti ES sutarties 31 straipsnio 2 dalimi, pagal 
kurią Tarybai suteikiama galimybė tam tikrus sprendimus bendros užsienio ir saugumo 
politikos klausimais (pvz., žmogaus teisės, sankcijos ar derybų pradėjimas) priimti 
kvalifikuota balsų dauguma; ragina valstybes nares visapusiškai pasinaudoti ES 
sutarties 31 straipsnio 3 dalies nuostata dėl pereigos; rekomenduoja, kalbant apie 
Sutarčių peržiūrą, išplėsti bendro sprendimo procedūros taikymą BSGP klausimams;

4. remia tikros karinės ir gynybos sąjungos, papildančios NATO, sukūrimą; mano, kad 
reikėtų skubiai sustiprinti operatyvinius pajėgumus, būtinus siekiant užtikrinti 
tarpusavio pagalbos nuostatos pagal ES sutarties 42 straipsnio 7 dalį veiksmingumą; 
pabrėžia, kad Sutarties pakeitimu trečiųjų šalių teroristiniai išpuoliai, hibridiniai 
išpuoliai, dezinformacijos kampanijos ir ekonominė prievarta galėtų būti apibrėžti kaip 
elementai, dėl kurių būtų pradėta taikyti ES sutarties 42 straipsnio 7 dalis; ragina 
paaiškinti, ar ES sutarties 42 straipsnio 7 dalis taikoma automatiškai; mano, kad būtina 
skubiai parengti solidarumo politikos strategiją ir operatyvines įgyvendinimo 
priemones, susijusias su tarpusavio gynybos nuostata; ragina paaiškinti ES sutarties 
42 straipsnio 7 dalies taikymo sritį ir sąsają su Šiaurės Atlanto sutarties 5 straipsniu;

5. ragina plėtoti jūrų saugumo ir bendradarbiavimas gynybos srityje Juodosios jūros 
regione mechanizmus, atsižvelgiant į jos strateginį vaidmenį regioninio saugumo 
struktūroje;

6. pakartoja, kad svarbu aktyviau vykdyti bendradarbiavimą gynybos srityje ir bendrus 
grėsmių vertinimus ES lygmeniu, remiantis Strateginio kelrodžio tikslais;

7. mano, kad turėtų būti sukurtas Sąjungos mechanizmas, kad visos valstybės narės galėtų 
pasinaudoti inovacijomis gynybos ir pažangiausių gynybos technologijų srityje; 
atsižvelgdamas į tai, ragina užtikrinti didesnį gynybos srities mokslinių tyrimų ir 
technologijų finansavimo sutelkimą, nes tai galėtų paskatinti bendrų viešųjų pirkimų 
sistemų kūrimą;

8. apgailestauja dėl to, kad iki šiol ES ir Jungtinės Karalystės prekybos ir 
bendradarbiavimo susitarimas nebuvo išplėstas į jį įtraukiant BSGP klausimus; 
pabrėžia, kad reikia sudaryti ES ir Jungtinės Karalystės susitarimą dėl 
bendradarbiavimo užsienio politikos ir saugumo srityje, siekiant veiksmingiau spręsti 
bendras Europos ir pasaulines saugumo problemas;

9. ragina racionalizuoti ES institucijas ir patikslinti Europos Vadovų Tarybos pirmininko, 
Komisijos pirmininko pavaduotojo ir Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio užsienio 
reikalams ir saugumo politikai ir Komisijos pirmininko vaidmenis;

10. dar kartą pareiškia, kad Parlamentas turi atlikti svarbesnį vaidmenį nustatant bendrą 
saugumo ir gynybos politiką, atliekant demokratinę jos priežiūrą, stebėseną ir vertinimą; 
atsižvelgdamas į tai, ragina Komisijos pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos vyriausiąjį 



AD\1266093LT.docx 5/7 PE736.727v02-00

LT

įgaliotinį užsienio reikalams ir saugumo politikai užtikrinti, kad visapusiškai būtų 
įgyvendinama Parlamento teisė į informaciją pagal ES sutarties 36 straipsnį;

11. rekomenduoja įsteigti atskirą saugumo ir gynybos komitetą; atsižvelgdamas į tai 
pabrėžia, kad Komisija neseniai įsteigė Gynybos pramonės ir kosmoso generalinį 
direktoratą (DEFIS).



PE736.727v02-00 6/7 AD\1266093LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 8.11.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

17
4
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Salvatore De Meo, Pascal 
Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut 
Scholz

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Cyrus Engerer, Maite Pagazaurtundúa

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Pablo Arias Echeverría, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, Leszek Miller, 
Iuliu Winkler



AD\1266093LT.docx 7/7 PE736.727v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

17 +

PPE Pablo Arias Echeverría, Salvatore De Meo, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, 
Iuliu Winkler

RENEW Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa

S&D Gabriele Bischoff, Cyrus Engerer, Leszek Miller, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa

4 -
ECR Jacek Saryusz Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari

THE LEFT Helmut Scholz

1 0
ID Antonio Maria Rinaldi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


